



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ

28

ΜΑΡΤΙΟΥ 1982

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8
Έτος 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15076

Τρεις κλοπές ομολόγησε ο Κιάφας που συνελήφθη προχθές

Τρεις κλοπές ομολόγησε ότι έκανε ο Αριστοτέλης Κιάφας που συνελήφθη την περασμένη Πέμπτη, γιατί στις 8 το βράδυ της Τετάρτης είχε παραβιάσει το Φινιστρίνι το ΙΑ 4090 φορτηγού αυτοκινήτου του Φώτη Βασιλείου στην οδό Βηλαρά και έκλεψε ένα ραδιοφωνικόφωνο, δύο ηχεία και οχτώ κασέτες.

Μετά από ανακρίσεις που έγιναν στο Τμήμα Ασφαλείας ο Κιάφας 24 χρονών, ανέργας, κάτοικος Ιωαννίνων, ομολόγησε ότι και κατά το παρελθόν είχε διαπράξει τρεις ακόμη κλοπές.

Η δίκη του άρχισε τα ξημερώματα της 18ης Ιουλίου 1981 όταν από το εργοστάσιο επεξεργασίας μαρμάρων του κ. Ορέστη Δερβεκά έκλεψε τέσσερα καινούργια λάστιχα φορτηγού αξίας 80.000 δραχμών.

Λίγες μέρες αργότερα τα πούλησε με 30.000 δραχμές στον αυτοκινητιστή Σπυρίδωνα Δήμο, για ένα οπισθοπονητικό φακέλλο δικτατορίας από κλεμπαποδόχου. Εννιά μήνες αργότερα ο Κιάφας ξαναχτύπησε. Αυτή τη φορά στο νυχτερινό κέντρο «Αστέρια» του κ. Παναγιώτη Τσίτου. Στις 17 Φεβρουαρίου του 1982 ο Κιάφας μπήκε στο κέντρο κι έκλεψε 48 μπουκάλια σομινίνας αξίας 40.810 δραχμών, που τα πούλησε σε διάφορα μπάρ της πόλης μας, σε πολύ χαμηλές τιμές.

Εναντίον των κλεμπαποδόχων ανοίχτηκε φακέλλος δικτατορίας. Μια ακόμη κλοπή που ομολόγησε ο Κιάφας έκανε στις 24 Μαρτίου του 1982 όταν έκλεψε το ΙΕ 9062 επιβατικό αυτοκίνητο του Βασιλείου Μάγκου και πήγε δόλωτα στην Πρέβεζα.

Όταν όμως την άλλη μέρα γύρισε από την... «ταρκα» του σωματίου στο πατρίδιο του Βασιλείου Κίτσιου στο Τέρροβο κι έκλεψε 4 δοχεία λάδι λυμάνωσης αυτοκινήτων αξίας 2.500 δραχμών, τα οποία βρέθηκαν και επιστράφηκαν στον δικαιούχο.

Εναντίον του δράστη ασκήθηκε ποινική δίωξη.

Αποστρατεύονται 4 συνταγματάρχες της Χωροφυλακής

ΑΘΗΝΑ, 27.- Συνήλθε χθές το ανώτερο συμβούλιο Χωροφυλακής και έκρινε τους 11 συνταγματάρχες που είχαν κριθεί διατηρήσιμους την Τετάρτη και έχουν συμπληρώσει χρόνο για προαγωγή. Το συμβούλιο προήγαγε στον βαθμό του ταξίαρχου τους Π. Καραμπασιώδη, Γ. Ρομβόιο, Α. Κριεκέλη, Γ. Παπαδόπουλο, Στ. Μάσο και Ιω. Μουσιούρη.

Λόγω προαγωγής παραστράτευονται και αποστρατεύονται οι

συνταγματάρχες Π. Χρυσανθοπούλου, Ε. Κυριακούλη, Γ. Γουρίδη και Π. Αλευριώτη.

Οι λοιποί 32 συνταγματάρχες που έχουν κριθεί διατηρήσιμους και δεν έχουν συμπληρώσει χρόνο προαγωγής θα επανακριθούν μετά την 1η Ιουλίου 1982. Από αυτούς θα προαχθούν εννέα, προκειμένου να καλυφθούν ιαδρίμενες κενές θέσεις ταξίαρχου.

Με την ψήφιση της πολιτικής-οργανωτικής εισήγησης

Η 9η ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ Κ.Ε.

ΤΟΥ ΠΑ.ΣΟ.Κ.

ΑΘΗΝΑ, 27.- Με την ψήφιση της πολιτικής και οργανωτικής εισήγησης του εκτελεστικού γραφείου έληξε χθες οι εργασίες της 9ης συνόδου της κεντρικής επιτροπής του ΠΑ.ΣΟ.Κ.

Την εισήγηση από μέρους του εκτελεστικού γραφείου παρουσίασε ο Κώστας Λαλιώτης ο οποίος τόνισε μεταξύ άλλων:

Η κεντρική επιτροπή στην αντιμετώπιση των εσωκομματικών κρίσεων...

Η εκλογική στρατηγική και τακτική και αυτόνομοι καθόδοι στις εκλογές του 77 με στόχο τον υπέρ-δυσασισμό.

Η κοινοβουλευτική και εξωκοινοβουλευτική δράση του 77-81 ο δία της μετώπου της ζωής.

Η γραμμή της εθνικής-λαϊκής ενότητας που προώθησε με μόχλο την οργάνωση του ΠΑΣΟΚ, τη μεταλλαγή του ριζοσπαστικού κινήματος από την ανοργάνωτη διαμαρτυρία και αναγκαστική στην διαρθρωμένη και ιεραρχημένη δράση των μαζικών κινήσεων και στην προοπτική του δημοκρατικού δρόμου για το σοσιαλισμό.

Για πρώτη φορά, μετά από πολλές δεκαετίες - μέσα από την αντίστοιχη του συμφέροντος και της επιθυμίας των λαϊκών μαζών με την έκφραση τους - η συντηρητική κοινωνική πλειοψηφία των μη προνομιούχων με καταλύτη και φορέα το ΠΑΣΟΚ, έγινε πλειοψηφία πολιτική.

Το 48,5% και η ισχυρή αυτοδύναμη κυβέρνηση του ΠΑ.ΣΟ.Κ. αποτέλεσε ένα δεδομένο αφετηριακό χωρίς προηγούμενο και χωρίς παράλληλη σύγκριση στον εθνικό και διεθνή χώρο. Για τούτο είναι αναγκαίο να αποκρηματογραφηθεί η θαύτηνη «ημιασία της νίκης των λαϊκών δυνάμεων, που είναι μία νίκη πολυδιάστατη. Είναι νίκη εθνική, πολιτική, κοινωνική, ιδεολογική, πολιτιστική.

ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΥΘΥΝΕΣ ΤΟΥ ΠΑ.ΣΟ.Κ.

Έχουμε αναλάβει και επιμεινόμεθα την ευθύνη για ένα ανεπαρκώς πεπαιγμένο σοσιαλιστικό αλλαγή με μία περιφερειακή χώρα, που η επικαιρότητα του προέκυψε με δημοκρατικά μέσα. Το εγχείρημα μας έχει προσηλωθεί σε δυσκολίες γιατί συμπεριλαμβάνει με τη διεθνή ένταση και την αναδίωξη του ψυχρού πολέμου, με την βαθεΐα και παρατεταμένη οικονομική κρίση, για μία 40-χρονη θεσμική «αγκύλωση» και αναγκαστικότητα και τέλος με τα συνδυαστικά κληρονομία και τις επεκτατικές βλέψεις της άρχουσας τάξης της Τουρκίας.

ΔΙΚΑΙΩΜΕΝΕΣ ΕΠΙΛΟΓΕΣ

Η ίδρυση του ΠΑ.ΣΟ.Κ. σαν νέου κινήματος με ξεκάθαρη σοσιαλιστική προοπτική. Η αυτοοργάνωση.

Η αυτόνομη εκλογική καθόδος του ΠΑΣΟΚ, το 74.

Η εντατική και έμμεση προπαγάνδα των προχωρημένων θέσεων και συνθημάτων, που περιχαράκωσε την πολιτική κοι-

ΠΥΡΟΒΟΛΙΣΜΟΙ ΚΟΝΤΑ ΣΤΟ ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΜΕΓΑΡΟ ΤΟΥ ΣΑΛΒΑΔΟΡ

ΣΑΛΒΑΔΟΡ, 27.- Πυροβολισμούς αντήλλαξαν κυβερνητικοί στρατιώτες με άγνωστους οπλοφόρους σε μικρή απόσταση από το προεδρικό μέγαρο στην πρωτεύουσα του Σαλβαδόρ, ενώ αντάρτες ανακινούνταν επί ελέγχου την πόλη του Πουέρτο Παράδα, 15 χιλιομέτρων νοτιοδυτικά του Ουζουλούταν. Είναι η τρίτη πόλη που πέφτει στα χέρια των ανταρτών την τελευταία εβδομάδα. Εξ άλλου, οι αντάρτες διέκοψαν την παροχή ηλεκτρικού ρεύματος στο ένα τρίτο της χώρας.

Τά άσμενα βίντεο

ΑΘΗΝΑ, 27.- «Η κατοχή προς τον σκοπό εμπορίας ή διακίνησης ή δημοσίας εκθέσεων, κασετών βίντεο, άσμενων περιγραφών, αποτελεί αξιοποιήσιμη πράξη, που τιμωρείται από το άρθρο 29 του Ν. 5060/31».

Την παράνομη απόκτηση, έδωκε ο εισαγγελέας ποινικής αγωγής κ. Γ. Κανιαδάκης, σε σχετική έγγραφη ερώτηση, (τημμήμα Τύπου) της υποδιοίκησης Γενικής Ασφάλειας Αθηνών.

Στο έγγραφο με την απάντηση, που εισαγγελέας τονίζεται ακόμη ότι το ταχύτερο η αστυνομία να προβεί στην κατάσχεση των άσμενων βίντεο κασετών και στην σύλληψη όλων όσων τις εμπορεύονται.

ΕΛΗΞΕ ΧΘΕΣ

Η 9η ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ Κ.Ε.

ΤΟΥ ΠΑ.ΣΟ.Κ.

Η 5-η σύνοδος πύ συνέβαλε καταλυτικά στη συγκρότηση και την ανάπτυξη μιας οργάνωσης εξουσίας.

Η επιλογή του 81 «Λαός-ΠΑΣΟΚ στην εξουσία».

Η επεξεργασία του κυβερνητικού προγράμματος και τέλος η νίκη της 18 Οκτωβρίου.

Στη συνέχεια η εισήγηση του εκτελεστικού γραφείου αναφέρεται στη πορεία μετάβασης στο σοσιαλισμό και τους ενδιαμέσους στόχους και τονίζει μεταξύ άλλων:

«Υπάρχει για πείρα της πλειοψηφίας μας, ένα νέο πρόγραμμα εδδου από την σημερινή κρίση, που έχει προβληθεί χρο-νιά τώρα, σαν συμβόλαιο συν-επείας και αγώνα. Τούτο το πρό-γραμμα περιέχει ουσιαστικές, δομικές και θεσμικές - αλλαγές ενταγμένες σε μία προοπτική ακεραιότητας και ανεξαρτησίας της χώρας μας, οικονομικής βελτίωσης και ανακούφισης των λαϊκών στρωμάτων, δημο-κρατικού και σοσιαλιστικού μετασχηματισμού της κοινο-νίας μας. Το κυβερνητικό πρό-γραμμα - τόσο στη διατύπωση όσο και στην κυβερνητική υλο-ποίηση του - δεν είναι μία απλή παράθεση και άθροισμα κά-ποιων διάσπαρτων μέτρων γιά

την υπερέκταση συντεχνιακών διεκδικήσεων και κλαδικών παραπόνων. Αντίθετα, μπορεί να χαρακτηριστεί σαν πηγή εκ-πομπής μιας ενοποιημένης και αρθρωμένης πολιτικής πρότα-σης. Κάθε επί μέρους στόχος οφείλει να συνεξετάζεται και να εμμένει τις αντίστοιχες κοινο-νικές δυνάμεις. Η συνολική πρόταση διακυβέρνησης και εξουσίας του ΠΑ.ΣΟ.Κ. δεν πρό-κυψε σαν μίγμα κάποιων ετερο-γενών τεχνοκρατικών επιλο-γών, που έγιναν από κάποιους ειδικούς αποκομμένους από τις εξελίξεις και τους προβληματι-σμούς. Απεναντίας, «κρδάζει από τη μία μεριά τις απόψεις του ΠΑΣΟΚ για την κρίση και τον τρόπο υπέρβασης της, και από την άλλη μεριά τη δυναμι-κή, τις εμπειρίες του λαϊκού κί-νηματος. Με την έννοια αυτή, το πρόγραμμα μας δεν είναι συνώνυμο με μία έτοιμη και προκατασκευασμένη συνταγή, που θα λύσει «μαγικά» όλα τα σημερινά προβλήματα. Περιέ-χει κατευθύνσεις, δεσμευτικές επιλογές και πλαίσια δράσης που είναι αναγκαία να στηρι-χθούν με την καθημερινή πάλ-η ενδυνάμυνση με την καθολική συμμετοχή και να εμπλουτισ-τούν με την πρακτική πείρα των εργαζομένων των λαϊκών στρωμάτων. Γιά το ΠΑ.ΣΟ.Κ. εί-ναι θέμα αρχής ότι η κάθε πολι-τική δεν συμβολίζει ένα από-σπασμα, μία απόρριψη ανήμπορη και παθητική μονά-δα, αλλά το υποκείμενο που δρ-ά, σκεπτική, Ελέγχει και δίνει ζωή στη διαδικασία της αλλαγής».

Στη συνέχεια το μέλος του εκτελεστικού γραφείου αναφέ-ρεται στην εθνική λαϊκή ενότη-τα, η οποία, τόνισε, δεν αποδεί-χτηκε μόνο σε μία δικαιωμένη χιτκή μόνο σε μία δικαιωμένη και νικηφόρα στρατηγική στις εκλογές, αλλά αποτελεί σήμερα μία επίκαιρη στρατηγική που διαμορφώνει τους απαραίτη-τους κοινωνικούς όρους γιά την στήριξη της αλλαγής.

Η σχέση οργανωμένου κινή-ματος και κυβέρνησης ήταν το επόμενο θέμα στο οποίο ανα-φέρθηκε ο εισήγητής και τονισε ότι η κυβέρνηση του ΠΑ.ΣΟ.Κ. αποτελεί κυβέρνηση όλων των Ελλήνων και όχι των κομματι-κών μελών.

Ακόμα το μέλος του εκτελε-στικού γραφείου ανέλυσε τη σχέση ΠΑΣΟΚ και μαζικού κινή-ματος και τόνισε:

Είναι αναγκαίο το μαζικό κίν-η-μα ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 4η σελ.

ΠΑΡΑΣΗΜΟ ΣΤΟΝ ΠΡΟΞΕΝΟ ΤΗΣ ΔΑΝΙΑΣ

ΑΘΗΝΑ, 27.- Κατά την διάρ-κεια ειδικής τελετής που έγινε στην βασιλική προξενία της Δα-νίας, ο πρόεδρος κ. Χανς Μόλλερ επέδωσε στον κ. Μιχ. Παπαθανά-ση, πρόεδρο της Δανίας στην Ρόδο το παρτίσιμο του Βασιλικού Ταγ-ματος των Ιπποτών του Νταντε-ρόνγκ. Α τάξεως, σε αναγνώριση των πολυτιμώντων υπηρεσιών του ως πρόεδρου της Δανίας στην Ρόδο.

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΝΟΜΑΡΧΩΝ

ΑΘΗΝΑ, 27.- Κατά το τρίμηνο από 29 μέχρι 31 Μαρτίου, θα εν-ημερωθούν οι νέοι μετακλήτοι Νο-μάρχες, πάνω στα θέματα που θα τους απασχολήσουν, όταν θα μεταβούν στους Νομούς τους, κα-θώς και πάνω σε θέματα περιφε-ρειακής ανάπτυξης. Τους Νομάρ-χες θα ενημερώσουν εκπρόσωποι όλων των υπουργείων, δεδομένο ότι τα καθήκοντά τους είναι αυξη-μένα και άπτονται των αρμοδιοτή-των όλων των υπουργείων.

ΕΙΧΑΝ ΚΡΥΜΜΕΝΑ ΣΤΑ ΣΠΙΤΙΑ ΤΟΥΣ ΟΠΛΑ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 27.- Ποινική δίωξη σε βαθμό κακουργήμα-τος άσκησε σήμερα ο εισαγγε-λέας Κατερίνης, για κατοχή πο-λεμικού οπλισμού και πυρομα-χίων προς εφοδιασμό παράνο-μης ομάδας, στους Αθανάσιο Δρούγκο, 40 χρονών, κάτοικο Κατερίνης και Ευθύμιο Καρατζά, 38 χρονών, κάτοικο Λαο-ράς Κατερίνης.

Τά όπλα βρέθηκαν πριν από

μία εβδομάδα, μετά από έρε-υνες, στα σπίτια των κατηγορου-μένων. Από την προανάκριση προέκυψε ότι στην όλη υπόθε-ση ενέχονταν επίσης ένας στρα-τιώτης, που υπηρέτη στην Ρη-νική Κατερίνης και ένας σπουρ-γός απ την Βέροια.

Ο Δρούγκος και ο Καρατζάς παραπέμφθηκαν σε τακτικό ανακριτή.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΓΙΑ ΟΣΑ ΣΥΜΒΑΛΙΝΟΥΝ ΣΤΗΝ ΟΧΘΗ ΤΟΥ ΙΟΡΔΑΝΗ

ΑΘΗΝΑ, 27.- Εκδόθηκε σημε-ρα η ακόλουθη κυβερνητική ανακοίνωση:

Η ελληνική κυβέρνηση δια-μαρτυρείται με τον πιο έντονο τρόπο γιά τα γεγονότα που συ-μβαίνουν τις μέρες αυτές στη δυ-τική όχθη του Ιορδάνη και στην περιοχή της Γάζας.

Η συμπεριφορά των Ισραηλι-νών αρχών στις κατεχόμενες αυτές περιοχές με τη βίαιη από-σπωση νόμιμων Δημάρχων, τον θάνατο αγάμων Παλαιστίνιων και γενικά την καταπίεση και των στοιχειωδότερων ακόμα ανθρωπίνων δικαιωμάτων, κατά παράβαση μάλιστα των συμβά-σεων της Γενεύης του 1949, αποτελεί - μετά την πρόσφατη τραγική προάσθηση του Γολ-άν - νέες αποδείξεις γιά την πρόθεση του Ισραήλ να ανησ-τεί όλους τους διεθνείς κανό-νες και τις αποφάσεις των Ηνω-μένων Εθνών.

Αλληλέγγυα προς το αραβικό έθνος και ιδιαίτερα προς τον δοκιμαζόμενο παλαιστινιακό λαό η Ελλάδα απαιτεί τον άμεσο τερματισμό των βιαιοτήτων αυτών γιά να εμποδιστεί κάθε ενέργεια, που θέτει δραματικά σε κίνδυνο την ειρήνη στην ευαίσθητη πε-ριοχή.

ΤΑ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΑ ΔΗΜΟΤΟΛΟΓΙΑ

ΑΘΗΝΑ, 27.- Χωρίς την υποδ-όχη αιτήσεων, θα παρέχονται από τους Δήμους και τις Κοινότητες τα πιστοποιητικά έγγραφου στα δημοτολόγια γιά την έκδοση βε-βαιών ταυτότητας.

Σχετική εγκύκλιος του Γενικού Γραμματέα του υπουργείου Εσω-τερικών κ. Α. Τσούρα, κοινοποιή-θηκε στις Νομαρχίες.

Την Πέμπτη στην Αθήνα γιά συνομιλίες ο Κυπριανός

«ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 27.- Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Σπύρος Κυπριανός αναχωρεί την ερχόμενη Πέμπτη στην Αθήνα, όπου θα έχει συνομιλίες με τον Πρωθυπουργό της Ελλάδας, κ. Ανδρέα Παπανδρέου πάνω στις εξελίξεις του Κυπριακού.

Από την Αθήνα, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας θα μεταβεί στη Ρώ-μη, όπου στις 4 Απριλίου θα έχει συνάντηση με τον Γενικό Γραμ-ματέα του ΟΗΕ, κ. Περζ Ντέ Γκουεγιάρ, με τον οποίο θα ανα-

σκοπήσει την πορεία των διακο-νιστικών συνομιλιών.

Ο Πρόεδρος Κυπριανός θα μεταβεί αργότερα στη Βόννη, όπου θα συναντηθεί με τον αρχη-γό του Σοσιαλδημοκρατικού Κομ-ματός και πρώην καγκελάριο κ. Μπράντ.

Κατά την επιστροφή του στην Κύπρο, ο Πρόεδρος Κυπριανός θα σταθμεύσει και πάλι στην Αθήνα, όπου θα έχει νέα συναντη-ση με τον Πρωθυπουργό κ. Παπανδρέου.

Δραστηριότητες της Ένωσης Γυναικών Ελλάδας (Παράρτημα Γιαννίνων)

Την Κυριακή 21.3.1982 η ΕΓΕ Γιαννίνων σε συνεργασία με τον Πυρήνα Κουτσολίου πραγματο-ποίησε στο χωριό αν: εκδήλωση με θέμα: «Σχέσεις Γεντών και παι-διών». Η ομιλία πραγματοποιή-θηκε από την ψυχολόγο κ. Τζωρτζή, μέλος του παρτίσιμου.

Η εκδήλωση αυτή ενδυναμώνει σε ένα γενικότερο πλαίσιο εκδηλώ-σεων που έχει καταρτίσει το παράρτημα της ΕΓΕ Γιαννίνων πιστοποιώντας την ανάγκη πλη-ροφόρησης και συνεδριοποίησης όλο και περισσότερων γυναι-κών της υπαίθρου.

Το παράρτημα μας έχει ξεκινή-σει την προσπάθεια αυτή δια-παιτώντας τη μεγάλη επιθυμία των γυναικών του χωριού γιά πληροφόρηση και δράση στα πλαίσια του γυναικείου κινήματος.

Ετσι πραγματοποιεί συνεχείς εορμησεις και ήδη έχει δηλιου-ρήσει πυρήνες της ΕΓΕ στα εξής χωριά:

ΚΟΥΤΣΕΛΙΟ, ΚΑΡΥΕΣ, ΚΑ-ΤΣΙΚΑ, ΑΝΑΤΟΛΗ, ΛΟΓΓΑ-ΔΕΣ, ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΑΜΦΙΘΕΑ.

Είναι πραγματικά προκίκο γιά τις γυναίκες στα μέρη αυτά να συμμετέχουν με τόση θέληση στο

κοινό γυναικείο αγώνα.

Αντιμετωπίζουν καθημερινά προβλήματα που φυσικά ξεκι-νούν τόσο από την αντρική όσο και από τη γυναικεία νοοτροπία.

Είμαστε όμως σίγουροι πως με τη σχετική επέμβαση και σωστή πληροφόρηση τα πραγματικά οι-σμήματα θα βελτιωθούν και θα υπα-ρχει κάποια δυνατότητα αλλαγής των δομών που λειτουργούν σε βά-ρος τόσο του άντρα όσο και της Γυναίκας.

Με στόχο την προοπτική αυτή το παράρτημα των Γιαννινών πραγματοποιεί εναλλάξ στα παρα-πάνω χωριά σεμινάρια-ομιλίες με τα εξής θέματα:

1.- Αντιουλληψη-Οικογενειακός Προγραμματισμός.

2.- Οικογενειακό Δίκαιο.

3.- Σχέση γονέων και Παιδιών.

4.- Διαφήμιση Γυναικία.

5.- Πολιτικές Γάμος.

Η αναπόκριση των γυναικών είναι πραγματικά συγκινητική.

Φυσικά στόχος μας είναι να εδρασησουμε κάποια την ίδια ανταπόκριση και από τους άνδρες.

Θα χρειαστεί χρόνος. Είμαστε όμως αισιόδοξες.

ΛΟΥΝΣΕ:

Οι Ευρωπαίοι αντιδρούν δυσανάλογα στο ειρηνευτικό κίνημα

ΣΑΝ ΛΟΥΙ (ΜΙΣΟΥΡΙ), 27.- Ο Γενικός Γραμματέας του ΝΑΤΟ, κ. Γιοσέφ Λούντβιχ, μιλώντας προς το Συμβούλιο διεθνών υποθέ-σεων, δήλωσε ότι οι Ευρωπαίοι ηγέτες αντιδρούν δυσανάλογα στις εκδηλώσεις του ειρηνευτι-κού κινήματος της Ευρώπης, το οποίο καθοδηγείται από μία μι-κρή μειοψηφία, και υποστηρίζει ότι η πλειοψηφία των λαών της Δυτικής Ευρώπης, παραμένει ενωμένη στην άμυνα εναντίον της Σοβιετικής απειλής.

Ο Γενικός Γραμματέας του ΝΑΤΟ τόνισε πως έχει τη γνώμη ότι οι κυβερνήσεις της Δυτικής Ευρώπης δίνουν μεγάλη σημα-σία σ αυτό το κίνημα και ότι οι ειρηνιστές αποτελούν μία ομά-δα που προκαλεί βέβαια ανησυ-χίες, αλλά που αποτελείται από μία μικρή μειοψηφία.

Ο κ. Λούντβιχ, επίσης, ότι η σοβιετική μυστική αστυνο-μία επιτελεί σημαντική το Ευ-ρωπαϊκό κίνημα, που εκδηλώνε-ται στα πλαίσια μιας αυξανόμε-νης κατακραυγής εναντίον της αναπτύξεως νέων όπλων εκ-μέρους των κρατών της ήσσας.

Οι σοβιετικοί εμπειρογνώμο-νες της Κα Γκε Μπε καταβάλ-λουν μεγάλη προσπάθεια γιά να επηρεάσουν την κοινή γνώμη στη Δυτική Ευρώπη, δήλωσε σε χθεσινή του συνέντευξη ο κ. Λούντβιχ. «Το ειρηνευτικό κίνημα είναι ένα ενοχλητικό στοιχείο», είπε.

Ο ηγέτης του ΝΑΤΟ είπε ότι η δυτική συμμαχία παραμένει ισχυρή και ότι τα γεγονότα στην Πολωνία έχουν αμβλύνει το ει-ρηνευτικό κίνημα.

Η αλήθεια είναι, ότι τώρα, περισσότερο από ποτέ άλλοτε, οι Ευρωπαίοι είναι διατεθειμέ-νοι - όπως και οι περισσότεροι Αμερικανοί - να ενωθούν, είπε ο κ. Λούντβιχ σε λόγο του στο συ-μβούλιο παγκοσμίων υποθέσεων του Σαν Λουίς.

Συνεχίζοντας είπε ότι οι δυτι-κοί ηγέτες είναι αποφασισμένοι να αναπτύξουν πυρηνικούς «Περσινγκ-2» στην Ευρώπη σή-ς τέλος του 1983, εν αναμονή των αποτελεσμάτων των συνομι-λιών γιά τη μείωση των όπλων με τη Σοβιετική Ένωση.

Ο κ. Λούντβιχ είπε ότι οι δυτι-κοί

ηγέτες φρονούν ότι οι κινητοί σοβιετικοί πυρηνικοί «SS-20», που είναι στραμμένοι εναντίον της Δυτικής Ευρώπης και της Βορείου Αφρικής, δημιουργούν τη μεγαλύτερη πιθανότητα γιά ένα πυρηνικό πόλεμο.

Καταλήγοντας, ο κ. Λούντβιχ εί-πε ότι «τα αγγελοειρήνη θανάτου του ΝΑΤΟ, είναι τουλάχιστον κάτι παραπάνω από πρόωρα» καθώς και τα λεγόμενα ότι η Ατλαντική Συμμαχία είναι πιά ξεπερασμένη και άχρηστη.

Στο 1ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Λαμίας-Καρπεντίου, ιδιω-τικό αυτοκίνητο οδηγούμενο από τον Σωτήρ. Μιχαήλ, παρέσυρε και σκοτώσε τον Δημ. Κ. Αγγέλη, 56 ετών. Το δυστύχημα οφείλεται σε υπερβολική ταχύτητα του αυτοκινήτου.

Αγνωστοι μπήκαν από το ανα-σφάλιστο πατάρι στο Β. Γυμνά-σιο της Λειβαδιάς, διέρρηξαν το γραφείο του γυμνασιάρχη και έκλεψαν από αυτό 2.800 δραχ., ένα μικροφώνο, 4 αποστολόγια και ένα βιβλίο αποσκευών.

Αγνωστοι διέρρηξαν το σπίτι του Ιωάν. Γ. Γιωτή στην Άρτα και έκλεψαν 15.000 δραχ., 700 μάρκα, 5 χρυσές λίρες, ένα ρολόι χρυσό, ένα βαρελάκι χρυσό και διάφορα άλλα κοσμημένα συνολι-κής αξίας 150.000 δραχ.

Στη θέση Καστέλλα Χαλκιδίκος συνεπλάκησαν λόγω προηγούμε-νων οικογενειακών διαφορών οι αδελφοί Ευάγγ. και Αντ. Ράμμος, 37 και 29 ετών αντίστοιχως με τον πατέρα τους Νικ., 70 ετών. Κατά τη συμπλοκή τραυματίστηκαν οι δύο αδελφοί και μεταφέρθηκαν στο νοσοκομείο.

Στη θέση Πέδρινα Θεσπρωτίας συνεπλάκη ο Θεός. Ιθαγενής γιάτι ευρισκόμενος σε κατάσταση πλήρους μέθης πυροβόλησε έξι φορές χωρίς λόγο στον αέρα με το κυνηγετικό του όπλο.



Η ΤΟΥΡΚΙΑ ΑΡΝΕΙΤΑΙ ΤΙΣ ΠΑΡΑΒΙΑΣΕΙΣ ΣΤΟ ΑΙΓΑΙΟ

ΑΤΚΥΡΑ. — Ο εκπρόσωπος του τουρκικού υπουργείου Εξωτερικών πρόσθεσε κ. Ναζί. Ακιμαν ανακοίνωσε χθες το με-πρι ότι η Τουρκία αρνείται τις τουρκικές παραβιάσεις του εναερίου χώρου της Ελλάδας από τουρκικά πολεμικά αεροσκάφη. Και πρόσθεσε:

«Η Τουρκία ερεύνησε το θέμα των παραβιάσεων του εναερίου χώρου της Ελλάδας από τουρκικά πολεμικά αεροσκάφη κατά την διάρκεια των ασκήσεων του ΝΑΤΟ. Όλα τα περιστατικά, που αναφέρονται από της έως και 19ης Μαρτίου είναι αναληθή. Τα αεροπλάνα δεν παραβίασαν ποτέ τα εδάφη μας».

Ο ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΑΝΤΙΚΡΟΥΕΙ

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος στην Αθήνα αναφερόμενος στις πρακτικές πληροφορίες, περί απορρίψεως εκ μέρους της τουρκικής κυβέρνησης των διαπραγματεύσεων για τις παραβιά-

σεις του εναερίου χώρου, είπε ότι η σχετική τουρκική απάντηση δόθηκε προφορικά στον Έλληνα πρεσβευτή στην Άγκυρα και στηρίζεται στην διακαταλογία της.

Αγκυρας ότι δεν αναγνωρίζει την έκταση του εναερίου μας χώρου από 6 σε 10 μίλιας.

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, προσέθεσε, ότι για την Ελλάδα, ο εναερίος χώρος είναι τα 10 μίλια όπως έχει νομοθετηθεί από το 1931 και εφαρμόζεται μέχρι το 1974 χωρίς καμία αντίρρηση εκ μέρους της Τουρκίας. Κατά συνέπεια, η ύποψη, την οποία υποστηρίζει η τουρκική κυβέρνηση δεν ευσταθεί.

Εξ άλλου, σχετικά με τα ελληνικά διαδοχικά διαμαρτυρίες, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος επανέλαβε ότι δεν είναι ακριβή τα γραφέν-

Άρθρο Αλβανικής εφημερίδας για την 25η Μαρτίου

ΑΘΗΝΑ. — Άρθρο της Αλβανικής εφημερίδας «Ζερί Πο-πολίτ» 25 Μάρτι 1982 με τί-τλο: «Σημαντικό ιστορικό γε-γονός για τον Ελληνικό λαό», γρά-φει μεταξύ άλλων:

Σήμερα συμπληρώνονται 161 χρόνια από την ημέρα της ανα-κήρυξης της ανεξαρτησίας της Ελλάδας από τον ανώγειο Οθω-μανικό ζυγό.

Ο Αλβανικός λαός έχει υπο-στηρίξει τον ελληνικό γειτονικό λαό στο δικαίωμα του, για εθνική ανεξαρτησία. Τα ιστορι-κά γεγονότα επιβεβαιώνουν ότι στον αγώνα για ελευθερία και ανεξαρτησία ενάντια στους κοι-νούς εχθρούς, ο αλβανικός και ελληνικός λαός έχουν αγωνισ-τά πολυήμερη και άγρια μαζι-αία.

Με ικανοποίηση βλέπουμε ότι ανάμεσα των δυο λαών μας υπάρχουν καλές σχέσεις και ότι η αμοιβαία φιλία που έχει αρα-χθεί παραδοσιακάς βάσεις αντιπαρατίθεται συνεχώς. Αυτή τη στιγμή στις αρχές της πολι-τικής καλής γειτονίας, στο σε-βασμό της εδαφικής ακεραιό-τητας της κυριαρχίας και εθνι-κής ανεξαρτησίας, της μη επέ-βασης, στις εσωτερικές υποθέ-σεις ο ένας του άλλου της ισο-μίας, της αμοιβαίας ωφέλειας.

Ξεκινώντας από το γεγονός ότι η καλή γειτονία είναι ωφέ-λιμη και για τους δύο λαούς, έχουν δημιουργηθεί οι δυνατό-τητες για να γίνουν παραπέρα θήματα στην ανάπτυξη της φι-λίας και των σχέσεων προς το αμοιβαίο συμφέρον.

Αυτή τη μέρα εθνικής γιορ-τής της Ελλάδας ο Αλβανικός λαός απευθύνει στο γειτονικό ελληνικό λαό θερμούς χαιρετι-σμούς και τις καλύτερες ευχές για την πρόοδο και ενίσχυση της εθνικής ανεξαρτησίας και για την πρόοδο της πατρίδας του. Ταυτόχρονα ο λαός μας εκφράζει ενάντια την ελκυστική επι-θυμία όσον οι σχέσεις καλής γειτονίας ανάμεσα στους δύο λαούς και τις δύο χώρες μας αναπτύσσονται συνεχώς προς το κοινό συμφέρον και το συμ-φύερον της διαφύλαξης της ει-ρήνης στο Βαλκάνιο και στον κόσμο.

Συμπαράγωγη πολεμικού υλικού από Ελλάδα-Αυστρία

ΑΘΗΝΑΙ. — Αναχωρεί για την Αυστρία ο υπουργός Εθνικής Άμυνας κ. Γ. Πέτσος προκειμένου να έχει συνομιλίες με κυβερνητικούς παράγοντες για την συμπαράγωγη πολεμικού υλικού.

Οι συνομιλίες του υπουργού θα αφορούν κυρίως την «μεγιστο-ποίηση της Ελληνοποίησης» της Στάγερ—Ελλάς με βασικό στόχο την διευκρίνιση της συμπαρά-γωγής στην Αυστρία πολεμικού υλικού.

Ο υπουργός κ. Γ. Πέτσος θα γίνει τη Δευτέρα δεκάτος από τον καγκελλάριο της Αυστρίας κ. Κράισμ και θα επισκεφθεί τους υπουργούς Αμύντης και Εμπο-ρίου και Βιομηχανίας. Επίσης, θα επισκεφθεί μεγάλα συγκροτήματα παραγωγής πλε-μικού υλικού μεταξύ των οποίων και της Στάγερ.

Οι συνομιλίες του υπουργού θα αφορούν κυρίως την «μεγιστο-ποίηση της Ελληνοποίησης» της Στάγερ—Ελλάς με βασικό στόχο την διευκρίνιση της συμπαρά-γωγής στην Αυστρία πολεμικού υλικού.

Οι συνομιλίες του υπουργού θα αφορούν κυρίως την «μεγιστο-ποίηση της Ελληνοποίησης» της Στάγερ—Ελλάς με βασικό στόχο την διευκρίνιση της συμπαρά-γωγής στην Αυστρία πολεμικού υλικού.

Οι συνομιλίες του υπουργού θα αφορούν κυρίως την «μεγιστο-ποίηση της Ελληνοποίησης» της Στάγερ—Ελλάς με βασικό στόχο την διευκρίνιση της συμπαρά-γωγής στην Αυστρία πολεμικού υλικού.

Αραχαιοκάπηλος πιάστηκε ενώ ετοιμαζόταν να πουλήσει ευρήματα

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. — Κεφαλές αραχαιοκάπηλος, επιτύμβια οικο-γενειακή πλάκα και απολιθώματα Ρινόκερου και Ελέφαντα κατα-σχέθηκαν στα χέρια του Δ. Μα-γκούπου 43 χρονών, κατοίκου Γέφυρας Θεσσαλονίκης, που περίμενε να πωλήσει σε άγνω-στο άτομο, στην οδό Μοναστηρίου.

Ο Μαγκούπουλος ωμολόγησε ότι τα ευρήματα αυτά ήταν αποτελ-μα παρανόμων ανασκαφών στην περιοχή Κουκουσβάνι. Ειδοποιήθηκε αμέσως η Εφορεία Αρχαιοτήτων η οποία αφού εξέτα-σε τα αραχαιοκάπηλα και την επιτύ-μβια πλάκα, ανακάλυψε ότι ανή-κουν στον 2ο με 3ο αιώνα π.Χ. Είναι άριστης τέχνης και έργα του Μακεδονικού εργαστηρίου, που ήκμασε εκείνη την περίοδο στην Θεσσαλονίκη. Βρέθηκε επι-σης μαρμαρίνο ακέφαλο αγαλμα-τίδιο, που εάν ήταν ακέραιο θα αποτελούσε εύρημα από τα πιο σπάνια στο είδος του.

Το πλοίο, που ερχόταν από την Σύρο με προορισμό την Μύκονο, παρασύρθηκε από τον αέρα κατά την προσπάθειά του να προμνησ-τήσει με αποτέλεσμα να πάθει δύο ρήγματα στην πρύμνη διαστά-σεων 1.50Χ0.10 και 0.30Χ0.5 μέτρα.

Οχηματαγωγό πλοίο προσέκρουσε στο λιμάνι της Τήνου

ΑΘΗΝΑΙ. — Στην προδίτλη του Λιμανιού της Τήνου προσέ-κρουσε σήμερα το πρωί το επιβατηγό—οχηματαγωγό σκά-φος «Χρυσάμμο» III. Το πλοίο, που ερχόταν από την Σύρο με προορισμό την Μύκονο, παρασύρθηκε από τον αέρα κατά την προσπάθειά του να προμνησ-τήσει με αποτέλεσμα να πάθει δύο ρήγματα στην πρύμνη διαστά-σεων 1.50Χ0.10 και 0.30Χ0.5 μέτρα.

Εκπρόσωποι της Γ.Σ.Ε.Ε. σε συνέδρια Εργατικών Κέντρων

ΑΘΗΝΑΙ 27.— Πολλά εργατικά κέντρα και ομοσπονδίες πραγ-ματοποιούν συνέδρια στις επόμενες μέρες. —Λευκάδας με συμμετοχή Γ. Μπρινιάννη Γραμματέα Οικονο-μικού ΓΣΕΕ. —Κιάτο με συμμετοχή του Λου-κά Ράλλη αναπληρωτού Γραμμα-τέα Οργανισμών. —Ηρακλείου με συμμετοχή Δη-μ. Πιπρηγιά μέλους εκτελεστικής επιτροπής ΓΣΕΕ. —Σαλαμίνας με συμμετοχή του Πέτρου Λιζάρου. —Κοζάνης με συμμετοχή του Τά-σου Μάναλη μέλους διοίκησης. —Λειβαδιάς Γιώργος Χριστόπου-λος μέλος διοίκησης. —Καλαμπάκης Θανάσης Παπα-γιάννης μέλος διοίκησης ΓΣΕΕ. —Κορίνθου Νίκος Δημητρουλά-κης μέλος διοίκησης ΓΣΕΕ.

Περιοδεία του υποδιοικητή Εθνικής Τράπεζας στην Πελοπόννησο

ΑΘΗΝΑ. 27.— Ο υποδιοικητής της Εθνικής Τράπεζας κ. Γ. Μί-ρκος, επικεφαλής κλιμακίου στε-λεχών αναχωρεί σήμερα σε τριήμερη περιοδεία σε πόλεις της Στερεάς και της Πελοπον-νήσου για να εξετάσει επί τόπου θέματα που αφορούν βιοτεχνι-κές επιχειρήσεις και κυρίως, πι-θανό πρόβλημα που έχουν σχέ-ση με τη χρηματοδότηση τους. Την Κυριακή ο κ. Μίρκος θα επισκεφθεί στην Λειβαδιά την Ιτέα και την Άμφισσα. Την Δευ-τέρα το πρωί θα βρίσκεται στην Πάτρα, όπου θα συναντήσει εκπροσώπους επιχειρήσεων, ενώ ενωρίς το απόγευμα της ίδιας μέρας θα μεταβεί στον Πύργο και αργότερα στην Καλα-μάτα. Τέλος, την Τρίτη, τελευ-ταία μέρα της περιοδείας ο υπο-διοικητής της Εθνικής Τράπε-ζας θα συναντήσει το πρωί επι-χειρηματικούς φορείς στην Τρί-πολη, το μεσημέρι θα βρίσκεται στο Άργος και το απόγευμα στην Κόρινθο.

Η έκθεση του Ρήγκαν για το Κυπριακό

ΔΕΥΚΩΣΙΑ 27.— Ο πρόεδρος Ρήγκαν στην διημερία έκθεσή του προς το Κογκρέσο αναφέρει—κατά τον Μπαϊράκ— ότι ο Η.Π.Α. θα εξακολουθήσουν να υποστηρίζουν τις προσπάθειες του Ο.Η.Ε. για διευθέτηση του Κυπριακού. Ο Αμερικανός πρόεδρος αναφέρει στην έκθεσή του ότι συνεχίζονται οι διαισθητικές συνομιλίες και ότι προσπάθειες του Ο.Η.Ε. για διευθέτηση του προβλήματος.

Την λύση του εξέφρασε ο Ρήγκαν

ΧΙΛΒΕΡΣΟΥΜ, (ΟΛΛΑΝΔΙΑ), 27.— Ο πρόεδρος Ρήγκαν εξέ-φρασε βαθειά λύπη στο Ολλαν-δικό τηλεοπτικό δίκτυο «ΙΚΟΝ» για τον θάνατο των τεσσάρων Ολλανδών δημοσιογράφων την περασμένη εβδομάδα στο Ελ Σαλαδόρ, δήλωσε σήμερα εκπρόσωπος του δικτύου. Σε μήνυμά του μέσω της αμε-ρικανικής πρεσβείας στη Χάγη, ο Αμερικανός πρόεδρος αναφέ-ρει: «Ήταν ιδιαίτερα τραγικό το γεγονός ότι οι δημοσιογράφοι πέθαναν ενώ ασκούσαν το επάγγελμά τους».

Οι πρώτοι Γερμανοί τουρίστες

ΑΘΗΝΑΙ. — Έφθασαν σημε-ρά το πρωί στην Αθήνα τρία αεροπλάνα—Τορίστες με τους πρώτους Γερμανούς τουρίστες που θα κάνουν τις διακοπές τους στην πρωτεύουσα. Στους επιβάτες των αεροσκαφών, που προέρχονταν από το Ντι-σελντοφ, την Φρανκφούρτη και το Αμβούργο, προσεφέρθη-σαν από εκπροσώπους του ΕΟΤ ελλη-νικά ανιμνηστικά δώρα.

Στις Βρυξέλλες ο Σημίτης για την σύνοδο υπουργών της ΕΟΚ

ΑΘΗΝΑ. — Αναχωρεί για τις Βρυξέλλες ο υπουργός Γεωργίας κ. Κ. Σημί-της για να συμμετάσχει στην τριήμερη σύνοδο του Συμβου-λίου υπουργών Γεωργίας της ΕΟΚ, για τις αυξήσεις των τιμών στα αγροτικά προϊόντα. Η σύνο-δος θα αρχίσει την προσεχή Τετάρτη. Σε συνάντησή του με τους δη-μοσιογράφους ο κ. Σημίτης ανα-φέρθηκε στις θέσεις της Ελλά-δας και τόνισε ότι μετά την άρ-ση του αδιέξοδου που δημιου-ργούσε η Αγγλία για το θέμα του προϋπολογισμού, είναι πιθανόν στις αρχές Απριλίου να υπάρ-χουν νέες τιμές. Αυτό θα εξαρτηθεί σε μεγάλο βαθμό και από την ικανοποίη-ση των ελληνικών αιτημάτων γιατί όπως είναι γνωστό η Ελλάδα δεν πρόκειται να συμφωνήσει στο συμβόλαιο (περίπτωση «βε-το») σε περίπτωση που δεν πα-ρούν μέτρα, τα οποία ανεξάρτη-τα από το ποσοστό αύξησης των τιμών θα εξασφάλιζαν ικανο-ποιητικό εισόδημα στους παρα-γωγούς μας.

Η Γερμανία εκλείπει τα πολιτιστικά της Κέντρα στον Λίβανο

ΒΥΡΗΤΟΣ. — Η Δυτική Γερμανία εκλείπει τα πολιτιστι-κά της κέντρα στον Λίβανο, για λόγους ασφαλείας, είκοσι τέσ-σερες ώρες μετά την επιστροφή στη Βόνην για διαβουλεύσεις, του πρεσβευτή της στον Λίβανο κ. Χόρστ Σμίτ-Ντορπεντεν. Οι λόγοι ασφαλείας, που επι-κατέθηκε η δυτικογερμανική κυβέρνηση, φαίνονται σαν ένα νέο θήμα σε αυτό που ο Λίβανος κατά τύπος αποκαλεί «πολέμο κατά των διπλωματών», στην λιβανική πρωτεύουσα. Στις αρχές του μήνα, ο πρε-σβευτής του Κουβέιτ, Αμπντελ Χαϊμτ Αλ Μπαϊντάρ, και το επιτελείο του εγκατέλειψαν την Βηρυτό, όπως, άλλωστε, έκανε και ο τελευταίος Ισραηλινός πρε-σβευτής, εξ αιτίας των απει-λών που ηγήσαν από την εν-δοαραβική διένεξη. Η μερική αποχώρηση «Αλ Ναχάρ» έγραψε πως η χρεώ-ση αναχώρησης του κ. Σμίτ-Ντορ-πεντεν και το κλείσιμο των ιν-στιτούτων «Γκαίτε» στην Βηρυτό και την Τρίπολη ήταν επό-λουθο των προχθονικών απει-λών εναντίον του δυτικογερμα-νικού ιδρύματος στη Βηρυτό πείσουν την κυβέρνηση της Βόνης να αφήσει ελεύθερους τους Άραβες που κρατούνται στη Γερμανία, με την κατηγο-ρία μεταφοράς όπλων και εκρηκτικών.

Δέν επισκέφθηκε τους πραξικοπηματίες ο Σαραφείμ

ΑΘΗΝΑΙ. — Διαψεύστηκε από αρμόδια πηγή του υπουργείου Δι-καισύνης ότι ο αρχιεπίσκοπος Αθηνών κ. Σαραφείμ επισκέφθη-κε τους Απριλιανούς πραξικοπη-ματίες στον Κορυβαλλό. Η αρμόδια πηγή πρόσθεσε ότι σχετικά είδηση που αναγράφη-σε χθεσινή εφημερίδα των Αθηνών είναι ανύπαυστη. Η ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΗ Ως μυστήρια χαρακτηρίζει και η

Ο κ. Μαρούδας για μια συζήτηση στην ΕΡΤ

ΑΘΗΝΑΙ. — Ο υπουργός Προεδρίας Κυβερνήσεως και κυ-βερνητικός εκπρόσωπος κ. Μα-ρούδας, απαντών σε ερώτημα εκπροσώπου απογευματινής εφη-μερίδας για το παρεχόμενο της εκπομπής της ΕΡΤ, στην οποία αναφέρεται ότι τα ελαττώματα της εφημερίδας του 1982 ήταν τα-ξικά και οικονομικά, είπε ο κ. Μα-ρούδας, ότι η πληροφορία απογευματινής εφημερίδας συμ-φωνα με τις οποίες ο αρχιεπίσκο-πος κ. Σαραφείμ είχε μεταβεί δι-θεν στις φυλακές Κορυβαλλό όπου επισκεφθηκε τους πραι-γάτες της δικτατορίας. Η Αρχιεπισκοπή τονίζει ότι οι τοια δημοσιεύματα είναι ανώτα-κα και διαψεύσονται.

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΣΥΓΚΕΤΡΩΣΗ

ΑΘΗΝΑΙ. — Πανελλήνια συ-νεταίριστη συγκέντρωση ανα-μένεται από την ΠΑΣΕΓΕΣ στην Αθήνα την Τετάρτη 31 Μαρτίου. Σ' αυτή θα πάρουν μέρος εκπρο-σώποι των μελών της ΠΑΣΕΓΕΣ απ' όλη τη χώρα για να διαμορ-φισθούν για το σχέδιο νόμου που έχει κατατεθεί στη Βουλή για τον εκδημοκρατισμό των Συνεταιρι-στικών οργανώσεων. [Η] συγκέντρωση θα εκδηλωθεί επίσης την απόφαση των οργανώ-σεων και των οργανισμών να διεκδικήσουν από την Ε.Ο.Κ. υ-μέρες και μέτρα που να στηρίξουν ικανοποιητικά τα εισοδήμα-τα Έλλληνων παραγωγών.

Γιορτασμός της 25ης Μαρτίου στην Βόνην

ΒΟΝΝΗ. — Με αθρόα προ-έλευση Ελλήνων και Έγγων προσκεκλημένων γιορτασμέ-νων, σήμερα, στη Βόνην, η Εθνι-κή επέτειος της 25ης Μαρτίου, σε θέαμα που έδωσε ο Έλλη-νας πρέσβης κ. Κωνσταντίνος Τσαμάτος. Μεταξύ των προσκε-λμένων συγκαταλέγονται οι υπουργοί Εξωτερικών, Τύ-που και άλλων επισημών. Το πλοίο βρίσκεται στο αγκυρο-βόλιο του Ρότερνταμ. Το πλοίο με φροντίδα της πλοκήτηρας εταιρίας πρόκειται να διακομί-σεται στην Ελλάδα. Το προεκτικό Διευρηχείο Ρό-τερνταμ διενεργεί σχετική προ-σώληση. ΑΘΗΝΑΙ. — Εξέρχεται πυρ-καϊά στο σπίτι του Ανδρ. Σταμά-τη, στο χηρίο Παμφίλα Λέσβου. Τό πυρ που προκλήθηκε από σόμ-μα καυσόξυλων, προκάλεσε ζη-μιές «πολυζήμιες» σε 350.000 δραχ.

15-18 Απριλίου στον Καναδά η Ελισάβετ

ΟΤΤΑΒΑ, 27.— Η Βασίλισσα Ελισάβετ θα επισκεφθεί τον Καναδά από 15 έως 18 Απριλίου για την παράδοση του νέο- συντάγματος του, με το οποίο κοι-νοποιούνται οι τελευταίοι νομικοί δεσμοί και της Βρετανίας, ανα-κοινώντας σήμερα. Η Βασίλι-σα θα παραστεί σε ιστορική τε-λετή με την ευκαιρία αυτή και θα υπογράψει διακήρυξη, με την οποία θα τεθεί σε ισχύ η βρετανική πράξη περί Καναδά το 1982, που περιλαμβάνει το νέο σύνταγμα, δηλαδή ο Γενι-κός κυβερνήτης κ. Εντ Σρενιέρ. Με την πράξη αυτή παρέχεται στον Καναδά ο έλεγχος του συντάγματος του. Περιέχει μεταρρυθμίσεις, που εγκρίθη-σαν ήδη στον Καναδά, του βρε-τανικού συντάγματος που χρονολογείται από 115 ετών και

Προσλήψεις στην Εθνική Τράπεζα

ΑΘΗΝΑ. 27.— Ανακοινώθηκε ότι η Εθνική Τράπεζα προκήρυ-ξε δημόσιο διαγωνισμό για την πρόσληψη 300 υπαλλήλων (150 ανδρών και 150 γυναικών) του λογιστικού κλάδου για την κά-λυψη αναγκών των καταστημά-των της σε όλους τους Νομούς της Ελλάδας (πλην Νομών Αττι-κής και Θεσσαλονίκης όπου όπως είναι γνωστό, ισχύουν οι πίνακες επιτυχίας των τελευ-ταίων διαγωνισμών). Λεπτομέρειες για τον διαγω-νισμό περιέχονται στην αναλυ-τική προκήρυξη που θα αναρτη-θεί σε όλα τα καταστήματα της Εθνικής Τράπεζας από την Δευ-τέρα 5 Απριλίου.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ

Καλούνται τα μέλη του ΟΙΚΟ-ΔΟΜΙΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΓΕΩΠΟ-ΝΩΝ—ΔΑΣΟΠΟΝΩΝ—ΚΤΗΝΙΑ-ΤΡΩΝ ΗΠΕΙΡΟΥ σε επίσημη τα-κτική γενική συνέλευση την 4.4.1982, ημέρα Κυριακή, και ώρα 11 π.μ. στην αίθουσα του Επιμελητηρίου—Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου (Ιωάννινα Αρα-βαντινού 5) με θέματα: α) Έγκριση πεπραγμένων—απολο-γισμού 1981, β) έγκριση προϋ-πολογισμού 1982, γ) Ενημέρω-ση για πορεία ενεργειών εγκρί-σεως κτιρίων παραθεριστικών οικοπέδων ΜΥΤΙΚΑ.

Σε περίπτωση μη απαρτίας η συνέλευση θα επαναληφθεί την 11.4.1982, ημέρα Κυριακή, την ίδια ώρα, στην ίδια αίθουσα χω-ρίς άλλη πρόσκληση. Ιωάννινα 26.3.1982 Ο ΠΡΕΣΒΥΤΟΣ ΠΕΡΙΚ ΒΛΑΧΟΣ

Μικράι ΑΓΓΕΛΙΑΙ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 300 τ.μ. και ύψος 5 μ. με γραφείο εκτός αποθήκης τηλεφώνω εν-τός του γραφείου, βιομηχανικό ρεύμα και γνήσιο υδρεύσεων στο 60 χιλ. Εθνικής οδού Ιωαννίνων—Άρτας. Πληροφορία τηλ. 28.610—28.055

ΠΙΛΑΟΥΝΤΑΙ λόγω διαχωρι-σμού εννέα (9) οικόπεδα εις τό-τέρμα Ναυ. Ζέρβα και Εφύρας εντός σχεδίου πόλεως 2 των 220 τ.μ. έκαστον και 240 τ.μ.—270 τ.μ.—300 τ.μ.—330 τ.μ.—350 τ.μ.—400 τ.μ. και 480 τ.μ. Πληρο-φορία τηλ. 23.015 και 25.595

ΕΛΛΗΕ ΧΘΕΣ 9η ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ Κ.Ε. ΤΟΥ ΠΑ.ΣΟ.Κ.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την 1η σελ.

μα σε κάθε διεκδίκηση και σε κάθε μορφή αγώνα. Να μην κατακερματίζει την ενότητα και τη συνοχή του μαζι-κού χώρου. Να μην ανακόβεται και χάνει τη συνεργασία, την κάλυψη και τη συμπράξη στην ευρύτε-ρη μετώπη της αλλαγής.

Να μην λειτουργεί αποσυνθε-τικά και αποδιοργανωτικά στο σχέδιο με άλλες κοινωνικές δυ-νάμεις, που τα αντικειμενικά συμφέροντα έχουν μία σταθερή σύγκληση και συμπόρευση. Ο εισιγητής στη συνέχεια ανέλυσε το ρόλο της οργανώ-σης και τις υποχρεώσεις της κινή-ματός και τόνισε:

Στη μετεκλογική πραγματικό-τητα με τα νέα συνθήματα προβλή-ματα η οργάνωση είναι αναγ-καία να:

Αναγορευτεί σε μοχλό στρί-ξης, πληροφορήσεως, διαφώτι-σης και προπαγάνδας του κυ-βερνητικού έργου, συσχετιζόν-τας πάντα αυτό που μπορούμε σήμερα, με εκείνο που επιθυ-τούμε και θέλουμε για αύριο.

Διαμορφώνει τους πιο θετι-κούς όρους και τις ευνοϊότε-ρες συνθήκες μέσος ο δρόμος με-τωπία ζωής και πόλεμος της διασφάλισης της πιο πλατειάς πολιτικής συμπαράταξης και κοινωνικής συνείδησης, στο εν-εχρήμα της αλλαγής. Να εννοποιεί τις βασικές και συγκλίνουσες κοινωνικές συν-ιστώσεις του φάσματος των μη προνομιούχων, αποτρέποντας τον κραδασμό ή την ακύρωση των σχέσεων τους, τόσο με το ορατό έργο όσο και την προ-οπτική της αλλαγής. Να συμμετέχει με γνώση και συνειδησία στους νέους θε-σμούς στην οικονομία, στη γεωργία, στην Τ.Α., στον πολιτι-

Η έκθεση του Ρήγκαν για το Κυπριακό

ΔΕΥΚΩΣΙΑ 27.— Ο πρόεδρος Ρήγκαν στην διημερία έκθεσή του προς το Κογκρέσο αναφέρει—κατά τον Μπαϊράκ— ότι ο Η.Π.Α. θα εξακολουθήσουν να υποστηρίζουν τις προσπάθειες του Ο.Η.Ε. για διευθέτηση του Κυπριακού. Ο Αμερικανός πρόεδρος αναφέρει στην έκθεσή του ότι συνεχίζονται οι διαισθητικές συνομιλίες και ότι προσπάθειες του Ο.Η.Ε. για διευθέτηση του προβλήματος.

Την λύση του εξέφρασε ο Ρήγκαν

ΧΙΛΒΕΡΣΟΥΜ, (ΟΛΛΑΝΔΙΑ), 27.— Ο πρόεδρος Ρήγκαν εξέ-φρασε βαθειά λύπη στο Ολλαν-δικό τηλεοπτικό δίκτυο «ΙΚΟΝ» για τον θάνατο των τεσσάρων Ολλανδών δημοσιογράφων την περασμένη εβδομάδα στο Ελ Σαλαδόρ, δήλωσε σήμερα εκπρόσωπος του δικτύου. Σε μήνυμά του μέσω της αμε-ρικανικής πρεσβείας στη Χάγη, ο Αμερικανός πρόεδρος αναφέ-ρει: «Ήταν ιδιαίτερα τραγικό το γεγονός ότι οι δημοσιογράφοι πέθαναν ενώ ασκούσαν το επάγγελμά τους».

Οι πρώτοι Γερμανοί τουρίστες

ΑΘΗΝΑΙ. — Έφθασαν σημε-ρά το πρωί στην Αθήνα τρία αεροπλάνα—Τορίστες με τους πρώτους Γερμανούς τουρίστες που θα κάνουν τις διακοπές τους στην πρωτεύουσα. Στους επιβάτες των αεροσκαφών, που προέρχονταν από το Ντι-σελντοφ, την Φρανκφούρτη και το Αμβούργο, προσεφέρθη-σαν από εκπροσώπους του ΕΟΤ ελλη-νικά ανιμνηστικά δώρα.

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΣΥΓΚΕΤΡΩΣΗ

ΑΘΗΝΑΙ. — Πανελλήνια συ-νεταίριστη συγκέντρωση ανα-μένεται από την ΠΑΣΕΓΕΣ στην Αθήνα την Τετάρτη 31 Μαρτίου. Σ' αυτή θα πάρουν μέρος εκπρο-σώποι των μελών της ΠΑΣΕΓΕΣ απ' όλη τη χώρα για να διαμορ-φισθούν για το σχέδιο νόμου που έχει κατατεθεί στη Βουλή για τον εκδημοκρατισμό των Συνεταιρι-στικών οργανώσεων. [Η] συγκέντρωση θα εκδηλωθεί επίσης την απόφαση των οργανώ-σεων και των οργανισμών να διεκδικήσουν από την Ε.Ο.Κ. υ-μέρες και μέτρα που να στηρίξουν ικανοποιητικά τα εισοδήμα-τα Έλλληνων παραγωγών.

Γιορτασμός της 25ης Μαρτίου στην Βόνην

ΒΟΝΝΗ. — Με αθρόα προ-έλευση Ελλήνων και Έγγων προσκεκλημένων γιορτασμέ-νων, σήμερα, στη Βόνην, η Εθνι-κή επέτειος της 25ης Μαρτίου, σε θέαμα που έδωσε ο Έλλη-νας πρέσβης κ. Κωνσταντίνος Τσαμάτος. Μεταξύ των προσκε-λμένων συγκαταλέγονται οι υπουργοί Εξωτερικών, Τύ-που και άλλων επισημών. Το πλοίο βρίσκεται στο αγκυρο-βόλιο του Ρότερνταμ. Το πλοίο με φροντίδα της πλοκήτηρας εταιρίας πρόκειται να διακομί-σεται στην Ελλάδα. Το προεκτικό Διευρηχείο Ρό-τερνταμ διενεργεί σχετική προ-σώληση. ΑΘΗΝΑΙ. — Εξέρχεται πυρ-καϊά στο σπίτι του Ανδρ. Σταμά-τη, στο χηρίο Παμφίλα Λέσβου. Τό πυρ που προκλήθηκε από σόμ-μα καυσόξυλων, προκάλεσε ζη-μιές «πολυζήμιες» σε 350.000 δραχ.